ANALISTAS RECORTAN
PRONOSTICO DE CRECIMIENTO
PARA 2020 DE 1% A 0.91%, SEGUN
ENCUESTA DE BANXICO

El consenso de los analistas consultados por el
Banco de México (Banxico) recorté de 1 por ciento a
0.91 por ciento su expectativa de crecimiento para
2020.

Para el préximo afio, los especialistas esperan que el
Producto Interno Bruto (PIB) del pais sea de 1.6 por
ciento, dato menor al estimado en la encuesta
pasada, que fue de 1.64 por ciento.

Por otra parte, segun el andlisis de enero del Banco
Central publicado este lunes, los especialistas
esperan que la inflacién llegue a un nivel de 3.52
por ciento este afio, mayor al 3.5 por ciento
estimado en el ejercicio de enero.

Mientras que para 2021, consideran que esta se
colocard en 3.53 por ciento, dato mayor al
publicado en la encuesta anterior, que fue de 3.52
por ciento.

En cuanto al tipo de cambio, los analistas prevén
que cierre el afio en 19.57 pesos por délar, menor a
las 19.68 unidades previstas en diciembre.

Respecto a 2021, estiman que el cierre sea de 20
pesos por ddlar.

Esta encuesta fue recabada por el Banco de México
entre 42 grupos de andlisis y consultoria econémica
del sector privado nacional y extranjero. Las
respuestas se recibieron entre los dias 24 y 27 de
febrero.

UNIVERSIDAD DE
GUANA

P

JUATO
=)

FINANCIERO

Boletin financiero 02 « Marzo * 2020

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 02/03/2020
Moneda = - % .
z=r usD Euro Libra Yen
Mexicano)

$19.7953 $22.0338 $25.2821 0,1840644254
*Informacion extraida de Banco de México

Interbancarias

Tasa objetivo 28/02/2020 ]
TIIE de fondeo 28/02/2020 ]
Fondeo bancario 28,/02/2020 $
Fondeo gubernamental 28/02/2020 ]
TIIE a 26 semanas 26/02/2020 ]
Interbancario 45 hrs 28/02/2020 5
FIX 287022020 5
DOF 02/03,/2020 ]

Para pagos UG (En dia de operacibn) 02/03/2020
Resultado iiltima subasta de valores gubernamentales

Cetes a 28 dias 25/02/2020

Cetes a 01 dias 25/02/2020

Cetes a 182 dias 25/02/2020

Cetes a 336 dias 25/02/2020

Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 25/02/2020

*Informacion extraida de Banco de México

Motores de mercado

Empresa Ultimo
Concentradora Fibra Hotelera Mexica 7.7

América Mavil 16.01
Wal Mart México 56.67

Financiero Banorte 108.005
Citigroup 1260
Microsoft 3255

Tesla 13867.04
ETF's
Fondo de inversion Cierre
SPDR S&FP 500 29757
Invesco QOQ Trust Se. 20784
iShares S&I” Europe 3. 4618
SPDR Gold Shares 14998
SPDR S&P Metals & Mi. 2221
iShares MSCI Emergin. 4062

*Informacién extraida de https;//mx.investing.com/

para trdmites UG

hd |

Délar canadiense
$14.8028

httpsyfwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2020-03-02

7.00
713
712
713
712

19.8610

19.
19

% var.
0.0505
0.0283
0.0227
0.0036
0.0261
0.0407
0.0695

Var.
146
106

147
0.08
0.01

7760
7760
N/E

6.91
6.86
6.73
6.66
013

Vol
8.74M
2.83M
1.41M

728.83K
30.41K
12.04K
5.48K

00 Var.
0.0049
0.0051

0.0099
0.0038
0.0002

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo

Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
Ameérica Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash
Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdagq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S5&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S5&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
52.17 0.75
205.58 -2.56
7.49 -0.385
189.75 -2.9
1,333.45 8.99
283.09 8.56
Principales acciones en México
Cierre Var.
15.99 0.415
150.00 o]
6.60 0.175
12.58 -0.095
46.89 0.38
108.01 0.385
Commodities
Mes Cierre
May 2020 2.57
May 2020 16.68
Abr 2020 1,594.65
May 2020 62.50
May 2020 116.73
Abr 2020 46.03
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B %
031 13.09B $
294.35 5.26B §
79.88 4.95B §
Futuros de indices
Mes Cierre
] 41,598.00
Mar 2020 2,973.38
Mar 2020 8,522.75
Mar 2020 25,646.00
Mar 2020 11,767.50
Mar 2020 6,599.50
Indices mundiales
Cierre Var.
2,977.37 23.15
25,671.76 262.4
35,102.70 129.52
21,344.08 201.12
21,450.87 -533.34
6,391.50 <497
indices de México
Cierre Var.
41,940.44 616.13
34462 5
2,451.63 335
59,043.92 870.7
737.00 ]
2444 0.03

% Var.
0.0146
-0.0123
-0.0489
-0.0151
-0.0067
0.0312

% Var.
0.0267
0
0.0273
-0.0075
0.0082
0.0036

% Var.
0.0122
0.0134
0.0178
0.0164
0.0483
0.0284

Vol. (24h)
18.75B $
7.38B S
1.21B S
211B S
3.87B S

% Var.
o
0.0076
0.0081
0.0111
-0.0044
0.0109

% Var.
0.0078
0.0103
0.0037
0.0095
-0.0243
-0.0077

% Var.
0.0149
0.0147
0.0139
0.015
1}
0.0012

Y% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
294
21
14
129

68

Ale.
22
37
12
18
18

Baj.
205

88
38
123

Baj.
13
22

14




