



**ANALISTAS RECORTAN
PRONÓSTICO DE CRECIMIENTO
PARA 2020 DE 1% A 0.91%, SEGÚN
ENCUESTA DE BANXICO**

FUENTE: EL FINANCIERO

El consenso de los analistas consultados por el Banco de México (Banxico) recortó de 1 por ciento a 0.91 por ciento su expectativa de crecimiento para 2020.

Para el próximo año, los especialistas esperan que el Producto Interno Bruto (PIB) del país sea de 1.6 por ciento, dato menor al estimado en la encuesta pasada, que fue de 1.64 por ciento.

Por otra parte, según el análisis de enero del Banco Central publicado este lunes, los especialistas esperan que la inflación llegue a un nivel de 3.52 por ciento este año, mayor al 3.5 por ciento estimado en el ejercicio de enero.

Mientras que para 2021, consideran que esta se colocará en 3.53 por ciento, dato mayor al publicado en la encuesta anterior, que fue de 3.52 por ciento.

En cuanto al tipo de cambio, los analistas prevén que cierre el año en 19.57 pesos por dólar, menor a las 19.68 unidades previstas en diciembre.

Respecto a 2021, estiman que el cierre sea de 20 pesos por dólar.

Esta encuesta fue recabada por el Banco de México entre 42 grupos de análisis y consultoría económica del sector privado nacional y extranjero. Las respuestas se recibieron entre los días 24 y 27 de febrero.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 02/03/2020				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.7953	\$22.0338	\$25.2821	0.1840644254	\$14.8028

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2020-03-02>

Interbancarias			
Tasa objetivo	28/02/2020	\$	7.00
TIIE de fondeo	28/02/2020	\$	7.13
Fondeo bancario	28/02/2020	\$	7.12
Fondeo gubernamental	28/02/2020	\$	7.13
TIIE a 26 semanas	26/02/2020	\$	7.12
Interbancario 48 hrs	28/02/2020	\$	19.8610
FIX	28/02/2020	\$	19.7760
DOF	02/03/2020	\$	19.7760
Para pagos UG (En día de operación)	02/03/2020		N/E
Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	25/02/2020		6.91
Cetes a 91 días	25/02/2020		6.86
Cetes a 182 días	25/02/2020		6.73
Cetes a 336 días	25/02/2020		6.66
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	25/02/2020		0.13

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Concentradora Fibra Hotelera Mexicana	7.7	0.0505	8.74M
América Móvil	16.01	0.0283	2.83M
Wal Mart México	56.67	0.0227	1.41M
Financiero Banorte	108.005	0.0036	728.83K
Citigroup	1260	0.0261	30.41K
Microsoft	3255	0.0407	12.04K
Tesla	13867.04	0.0695	5.48K
ETFs			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	297.57	1.46	0.0049
Invesco QQQ Trust Se.	207.84	1.06	0.0051
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	149.98	1.47	0.0099
SPDR S&P Metals & Mi.	22.21	0.08	0.0036
iShares MSCI Emerg.	40.62	0.01	0.0002

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	52.17	0.75	0.0146		
Alibaba ADR	205.58	-2.56	-0.0123		
Deutsche Bank	7.49	-0.385	-0.0459		
Facebook	189.75	-2.9	-0.0151		
Alphabet A	1,333.45	-8.99	-0.0067		
Apple	283.09	8.56	0.0312		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	15.99	0.415	0.0267		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	6.60	0.175	0.0273		
Alfa A	12.58	-0.095	-0.0075		
Gmexico	46.89	0.38	0.0082		
Financiero Banorte	108.01	0.385	0.0036		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	May 2020	2.57	0.0122		
Plata	May 2020	16.68	0.0134		
Oro	Abr 2020	1,594.65	0.0178		
Algodón N°2 EE.UU.	May 2020	62.50	0.0164		
Café C EE.UU.	May 2020	116.73	0.0483		
Petróleo crudo WTI	Abr 2020	46.03	0.0284		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	41,598.00	0		
S&P 500	Mar 2020	2,973.38	0.0076		
Nasdaq	Mar 2020	8,522.75	0.0081		
Dow 30	Mar 2020	25,646.00	0.0111		
DAX	Mar 2020	11,767.50	-0.0044		
FTSE 100	Mar 2020	6,599.50	0.0109		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,977.37	23.15	0.0078	294	205
Dow 30	25,671.76	262.4	0.0103	21	9
S&P Merval	35,102.70	129.52	0.0037	14	6
Nikkei 225	21,344.08	201.12	0.0095	129	88
FTSE MIB	21,450.87	-533.34	-0.0243	2	38
S&P/ ASX 200	6,391.50	-49.7	-0.0077	68	123
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/ BMV IPC	41,940.44	616.13	0.0149	22	13
S&P/ BMV IPC CompM.	344.62	5	0.0147	37	22
S&P/ BMV INMEX	2,451.63	33.5	0.0139	12	8
S&P/ BMV IRT	59,043.92	870.7	0.015	18	14
S&P/ BMV IMC30	737.00	0	0	18	9
S&P/ BMV HABITA	24.44	0.03	0.0012	1	1